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O Instituto de
Previdéncia do Municipio
de Aracaju - Aracaju
Previdéncia, € uma
autarquia, criada pela Lei
2.985/2001, integrante
da administracao
indireta do Municipio de
Aracaju, submetido a
supervisao, controle e
fiscalizacao do Ministério
da Previdéncia Social.

Como gestor Gnico
do Regime Proprio de
Previdéncia de Aracaju,
o Aracaju Previdéncia, é
responsavel pela
administracao do RPPS,
garantindo a gestao dos
recursos e o pagamento
dos beneficios de
aposentadoria e pensao
por falecimento, na
forma da Lei

Complementar 50/2001.

Tem carater
democratico de gestao,
assegurando a
representatividade ao
poder publico, a sociedade
civil, e aos seus segurados
por meio da eleicao de
membros do Conselho
Municipal de Previdéncia,
do Conselho Fiscal e da
Diretoria Executiva.
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ARACAJU PREVIDENCIA

Nosso Principal Objetivo

Assegurar ao servidor do
municipio de Aracaju e aos
seus dependentes os beneficios

previstos em seu Regime

Proprio de Previdéncia Social,

instituido em 27 de dezembro
M de 2001 através da Lei
Complementar n° 050/2001.




ARACAJU PREVIDENCIA

Nossa Missao

“"Gerir o Regime Proprio de

Previdéncia do Municipio de

Aracaju de forma humanizada e
transparente, garantindo aos
segurados e seus dependentes
os beneficios previstos em seu

Plano Previdenciario”




ARACAJU PREVIDENCIA

OBJETIVOS ESTRATEGICOS

1. Modernizar a instituicao por meio do aprimoramento dos processos
internos, de infraestrutura tecnologica adequada e do aperfeicoamento
continuo dos membros dos conselhos e comités, gestores e colaboradores;

Assegurar ao segurado e a sociedade em geral acesso as informacoes
previdenciarias, possibilitando a participacao e acompanhamento dos processos;

3. Garantir a sustentabilidade do sistema previdenciario do Municipio de Aracaju.




ARACAJU PREVIDENCIA

Conselho
Municipal de
Previdéncia

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

Comité de
Investimentos

Conselho Fiscal

Diretoria
Executiva

A Estrutura de Governanca do Aracaju

Assessoria de
Comunicacdo

Previdéncia é composta, por:

..

Procuradoria
Juridica

Conselho de Administracao;

Diretor
Presidente

Conselho de Fiscal;

Assessoria

Comité de Investimento; e, —

Assessoria
Financeira

Diretoria Executiva;

Assessoria de
Informatica

Orgios de assessoramento direto e de

Diretor ~ Diretorde

Beneficios

execucao

| Financeiro. ~com o Segurado

Divis3o de Divisdo de Divisdo de
Beneficios Apoio Pagamentos




ARACAJU PREVIDENCIA

ORGAOS ESTATUTARIOS [ CONSELHO FISCAL

Composto de 03 membros
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 02 Representantes dos segurados (Eleitos)
01 Representante do Ente Federativo
Composto de 11 membros -
. COMITE DE INVESTIMENTOS
05 Representantes do Poder Executivo
01 Representante do Poder Legislativo Composto de 03 membros
04 Representantes dos Segurados (Eleitos)

01 Representante da Sociedade Civil DIRETORIA EXECUTIVA

Composto de 04 membros (01 Eleito)




ARACAJU PREVIDENCIA

NOSSA EQUIPE =

Nosso quadro pessoal conta atualmente com 22 profissionais qualificados,

disponiveis de segunda a sexta-feira das 08 as 17 horas no atendimento aos
segurados e beneficiarios.
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NOSSOS SITE

PORTAL DA TRANSPARENCIA AJUPREV - ARACAJU

Acompanhe aqui todas as informagoes para a maior transparéncia de nosso 6rgao
AJUPREV Inicio Portal v Legislacdes  Perguntas Frequentes ~ Q

1» ARACAJU

¥ | @B proteger avids e cuidar dacidsce

LA

TRANSPARENCIA

_ an =

Viagens Estrutura Pessoal
Organizacional

L'f, Orcamento Receitas Despesas Licitagoes e
‘ " Contratos
TR PORTAL DA & ? oy
LY AJUPREV | TRANSPARENCIA - X 2]

Legislacges

Lo i

Conselhos e

Comités Governanga Relatérios Prestagdo de
~ _ j Contas
PORTAL DA TRANSPARENCIA AJUPREV - ARACAJU ?\
Acompanhe aqui todas as informagdes para a maior transparéncia de nosso 6rgao ‘Q |ﬁ :.ﬂ / o
Investimentos

Balancetes Ouvidoria e-SIC
Link de acesso:
https://transparencia.aracaju.se.gov.br/previdencia/
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CANAL DE OUVIDORIA

17 ARACAJU | TRANSPARENCIA AJUPREV Inicio  Portal

Y |BR protegar avids o cuidar dacidide
R

Ouvidoria

Prezado(a) Cidad3o(3), seja bem vindo(a).

A Quvidoria (SIC/e-51C) € o seu canal de Comunicagdo com o Aracaju Previdéncia para o registro de dendncias, reclamacées, informacdes, criticas, sugestdes e elogios

relacionados aos nossos servigos.

O Servigo de Informagdes ao Cidaddo (SIC) permite gue o cidaddo encaminhe pedidos de acesso & informagdo de drgdos e entidades do Executivo Estadual. De acordo com

o art. 10 da Lei 12.527/2011, qualquer pessoa, natural ou juridica, pode apresentar pedido de acesso a informagdes a drgéos e entidades piblicos, devendo o pedido conter

do da informacio requerida. Para apresentar um pedido de acesso a informagdo a drgdos e entidades do Poder Executiva

a identificagde do requerente e a especifici

&
Municipal, acesse o Sistema de Ouvidorias do Municipio de Aracaju ou dirija-se ao SIC fisico do 6rgéo ou entidade competente para farnecer a informagde demandada,

A Lein®13.460,/2017 regulamenta a participagdo, protegdo e defesa dos direitos dos usuarios de servigos pablicos. O normative prevé as atribuigdes e deveres das

ouvidorias pablicas, como também as Formas de registros de manifestagdes e os prazes de envio de respostas aos manifestantes,

ATENDIMENTO PRESENCIAL ATENDIMENTO ONLINE

Entidade: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ARACAIU

Telefones: 79 3711-1260
Av. Desembargador Maynard, 1145 E-mail: ouvidoria.geral@aracaju.se.gov.br
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ARACAJU PREVIDENCIA

PLANO DE CUSTEIO

As aliquotas de contribuicao definidas no NORMAL

Plano de Custeio sao:

SUPLEMENTAR | I




ARACAJU PREVIDENCIA

GESTAO PREVIDENCIARIA

Segregacéao
de Massas
Lei Complementar 50/2001

Abrange os

Abrange os beneficios
bqgeflcggs_ previdenciarios
préevidenciarios servidores efetivos
— servidores efetivos ~ | que ingressaram
que ingressaram no no Municipio de
Municipio de Aracaju apos 28 de
Aracaju até 28 de dezembro de 2001

dezembro de 2001.

S g
& 5035 PREFEITURA DE ARACAIU
¢ AJUPREV
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO
2 MUNICIPIO DE ARACAJU




ARACAJU PREVIDENCIA

DISTRIBUIGCAO RELATIVA DOS PARTICIPANTES

Demografia

Populacao
Segurada

Ativos

Aposentados

Pensoes

DEZEMBRO/2022

Fundo Fundo

Previdenciario Financeiro

11.242 4.669 6.573

T

Fundo Previdenciario
Populacao Segurada - Dezembro/2022

69

m Ativos = Aposentados Pensionistas

Fundo Financeiro
Populacao Segurada - Dezembro/2022

870
= Ativos = Aposentados Pensionistas



ARACAJU PREVIDENCIA

DISTRIBUICAO RELATIVA DOS PARTICIPANTES Fundo Previdenciario
Populagao Segurada - Junho/2023

JUNHO/2023

212

142

Fundo Fundo

Demografia

Previdenciario Financeiro

70

m Ativos Aposentados Pensionistas

Populacao 11.228 4.670 6558

Segurada Fundo Financeiro

Populagao Segurada - Junho/2023

906 ’ 5.652 47N

Ativos

Aposentados

881

= Ativos Aposentados Pensionistas




BENEFICIOS CONCEDIDOS

BENEFICIOS CONCEDIDOS - ANO 2022 BENEFICIOS CONCEDIDOS - 1° SEMESTRE 2023

Tempo de Contribuicao 244 76% Tempo de Contribuicao 64 59%
Invalidez 7 2% Invalidez 6 2%
Por Implemento de Idade 16 5% Por Implemento de Idade 3 5%
Pensédo por Morte 53 17% Pensao por Morte 36 17%

BENEFICIOS CONCEDIDOS

BENEFICIOS CONCEDIDOS

ANO 2022 JUNHO/2023
Aposentadoria
Pensédo por Invalidez  Por Idade
Morte Tempo de 506 30
Implemento de 17% Contribuicdo
Idade 76%

5%

A ——
Invalidez
|~ /

* Tempo de Contribuicdo * Invalidez * Implemento de Idade * Pensdo por Morte

Penséo por
Morte
33%
Tempo de
Contribuicao
59%

m Aposentadoria Por Idade mTempo de Contribuicdo mPenséo por Morte Invalidez

AJUPREV



FUNDO FINANCEIRO

Financeiro

RECEITAS x DESPESAS 2022

RECEITAS PREVIDENCIARIA NORMAL 25.963.758
Contribuicéo Servidores 11.139.339
Ativos 6.583.468
Aposentados e Pensionistas 4.555.871
Contribuicéo Patronal normal 13.268.935
Compensacdao Previdenciaria 1.555.484
DESPESAS PREVIDENCIARIAS 345.239.781
Aposentadorias e Pensdes 339.539.781
Taxa administracao 5.700.000

Déficit Financeiro 319.276.023

Contribuicéo Patronal Suplementar

Aporte Financeiro

TOTAL DO APORTE FINANCEIRO

244.791.436

74.484.587

319.276.023

. ™
A totalidade da arrecadacao
do Fundo Financeiro &
utilizada no pagamento de
beneficios, ndo tem o

. proposito de acumulagao.




RECEITAS x DESPESAS 2022
FUNDO PREVIDENCIARIO

Fundo Fundo

RECEITAS Previdenciario DESPESAS Previdenciario
RECEITAS PREVIDENCIARIA 105.123.599 DESPESAS PREVIDENCIARIAS 14.120.520
Contribuicédo Servidores 32.037.310
AtiVos 31.910.498 Proventos 8.420.520
Aposentados e Pensionistas 126.812 Aposentadorias 6.902.484
Contribuicéo Patronal 63.820.926 Pensoes 1.518.036
Patronal normal 63.820.926 Taxa administracao 5.700.000

Outras Receitas Correntes 9.265.364 -
Parcelamento Contrib Patronal 9.265.364

O Plano Previdenciario tem acumulo de capital. As
contribuigOes, acrescidas do patrimonio e as receitas

existentes sejam suficientes para a formacgao de recursos
garantidores a cobertura dos compromissos futuros.

¢ AJUPREV




. Resultado dos Investimentos




OBJETIVO DA POLITICA
DE INVESTIMENTOS

Iad

Investimentos

Tipo de Gestao
Instituicoes Financeiras

Responsaveis pela Gestao dos Recursos
Alocacao dos Recursos
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ARACAJU PREVIDENCIA

Evolucao do Patrimonio
2016 - 2023 (R$%)

1.600.000 1.432.838
2016  Dezembro 499.666.211  62.215.473  14,83% 12,64% 1.200.000 1_053_9321-124-953
2017  Dezembro 631.300.083  62.832.770  11,81% 9,04% 1.000.000 946.921
2018  Dezembro 768.516.739  63.604.554  9,40% 9,92% 500,000 768.516
2019  Dezembro 046.921.868  117.894.448 1472%  10,59% 500000 | 299 6ee 631.300
2020 Dezembro  1.053.932.243  67.507.645  6,81% 10,76% 100,000
2021 Dezembro  1.124.953.899 4543811  -0,36% 14,99%
2022 Dezembro 1281705712  60.719.181  5,18% 10,98% 00 ] I
2023 Junho 1.432.838.409  106.356.680  8,12% 5,42% " Toos | aow7 | oms | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

PREFEITURA DE ARACAJU
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RETORNO DOS
INVESTIMENTOS - 2022

Janeiro
Fevereiro
Mar¢o
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro

Dezembro

1.133.319.181
1.137.931.164
1.170.654.906
1.161.981.647
1.186.968.532
1.168.565.973
1.187.848.677
1.217.843.532
1.225.317.690
1.259.402.800
1.255.202.480
1.281.705.712

9.776.764
12.917.602
87.644.275
53.641.715
31.072.674

9.366.547
74.355.058
32.816.783

5.352.333
69.424.750

7.637.594
60.459.832

4.777.794
7.726.710
82.372.680
48.333.982
16.432.300
3.097.842
70.634.018
21.782.898
1.281.953
62.564.926
3.540.531
35.904.165

3.409.809
-578.909
27.452.147
-13.980.992
10.346.510
-24.671.264
15.561.663
18.960.971
3.403.778
27.225.286
-8.297.383
1.947.565

58.771.615 5,18% 10,98%

0,30%
-0,05%
2,41%
-1,19%
0,88%
-2,07%
1,33%
1,58%
0,28%
2,21%
-0,66%
0,15%

0,94%
1,38%
2,05%
1,43%
0,89%
1,07%
-0,28%
0,08%
0,11%
0,73%
0,79%
1,04%

Retorno

COMPARATIVO RETORNO X META ATUARIAL -
2022

Meta

PREFEITURA DE ARACAJU

AJUPREV
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RETORNO DOS INVESTIMENTOS

1° SEMESTRE_2023

Janeiro 1.302.629.035 24.842.751 24.537.807
Fevereiro 1.305.255.398 48.232.162 39.865.133
Mar¢o 1.325.461.346 7.801.417 61.886
Abril 1.348.384.720 7.599.715 39.817
Maio 1.383.093.266 250.898.365 243.151.981
Junho 1.432.838.409 81.450.855 68.392.623

106.356.680 8,12% 5,42%

20.618.379

-5.740.665

12.466.416

15.363.476

26.962.163

36.686.910

Rentabilidade acumulada de 8,12% a.a
O indicador de desempenho do mercado (CDI), - 6,50% a.a

1,61%
-0,44%
0,95%
1,15%
1,99%

2,63%

0,97%
1,20%
1,17%
0,95%
0,67%

0,34%

mercado e 149,82% da Meta Atuarial.

Até 30/06, a carteira alcancou uma rentabilidade de 124,92% sobre o indice de referéncia do

3,00%
2,50%
2,00%
1,50%
1,00%
0,50%
0,00%

-0,50%
-1,00%

8,00%

6,00%

4,00%

2,00%

0,00%

COMPARATIVO RETORNO X META ATUARIAL
1° SEMESTRE_2023

AN //

AN

Janeiro Fevarkiro Marco Abril

e Retorno (%)

H Retorno (%) = Meta (%)

Maio Junho

Meta (%)

PREFEITURA DE ARACAJU
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POLITICA DE INVESTIMENTOS
1° SEMESTRE_2023

Politica de Investimentos 2023

Enquadramento Limite Carteira ;
Legislaco Alvo Superior
Resolu¢cdo CMN n° 4.963, 25 de novembro de 2021 R$ ) %
7°1a - Titulos TN SELIC 100,00% - - 0,00% 50,00%
7°1b - F1 100% Titulos TN 100,00% 908.478.720 | 63,40% 55,00% 100,00% COM POS'QAO DA CARTE' RA
7° 1ll a - FI Referenciados RF 60,00% 155.835.738 | 10,88% 10,00% 60,00% POR SEGMENTO
7°V b - FI RF - Crédito Privado 5,00% - - 2,00% 5,00% 2,44%

Renda Fixa 100,00% 1.064.314.458 | 74,28%

8°1 - Fundos de Acdes 30,00% 216.885.908 | 15,14% 15,00% 30,00% 74,28%

10° I - Fundos Multimercados 10,00% 106.079.196 7,40% 7,00% 10,00%

10° Il - Fundos em Participacées (FIP) 5,00% 4.526.484 0,32% 1,00% 5,00%

11° - Fundos Imobiliarios 5,00% 6.023.619 0,42% 2,00% 5,00%

Renda Variavel - Estruturados - Fundo Imobiliario 30,00% 333.515.206 | 23,28% @Renda Fixa
Renda Variavel - Estruturados - Fundo Imobiliario
9° Il - Agoes - BDR Nivel | 10,00% 35.008.745 2,44% 8,00% 10,00% Exterior
Exterior 10% 35.008.745 | 2,44%

1.432.838.409 100,00%

PREFEITURA DE ARACAJU
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Resultado da Avaliacao Atuarial
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